
Název práce: Syntéza a charakterizace bidentátního P,N-donorového ferrocenového ligandu 

Autor: Bc. David Rezazgui 

Katedra: Katedra anorganické chemie 

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jiří Schulz, Ph.D. 

 

Abstrakt: Hlavním cílem této práce byla příprava a charakterizace ferrocenového ligandu 

4-[1'-(difenylfosfino)ferrocen-1-yl]morfolinu (látka 3), který na rozdíl od strukturně 

podobných látek nabízí větší geometrickou flexibilitu. Geometricky přizpůsobivý ferrocenový 

skelet může mít pozitivní účinek v některých aplikacích ligandu, například při jeho použití jako 

složky katalyticky aktivních komplexů. 

 

 

 

V průběhu přípravy fosfinoaminu 3 byly syntetizovány dvě nové látky, chráněný amin 1 

a morfolinový derivát 2. Dále za účelem stanovení bazicity pomocí přímé skalární interakce 

77Se s 31P byl připraven selenid 4. Příprava látky 1 zahrnovala fosfinylaci 1,1'-dibromferrocenu, 

oxidaci získaného 1-brom-1'-(difenylfosfino)ferrocenu sírou, azidaci a následnou redukci. 

Morfolinový derivát 2 byl poté syntetizován cyklizační reakcí s bis(2-chlorethyl)etherem. 

Fosfinoamin 3 byl získán odchráněním látky 2 Raneyovým niklem. Selenid 4 byl připraven 

reakcí s KSeCN. Veškeré nově připravené látky byly charakterizovány NMR a transmisní IČ 

spektroskopií a ESI hmotnostní spektrometrií. Látky byly také podrobeny elementární analýze 

k ověření jejich čistoty. Látky 1, 2 a 3 byly navíc analyzovány rentgenovou difrakcí, čímž byla 

stanovena jejich podrobná struktura. 

 

Klíčová slova: fosfinové ligandy, ferrocen, hybridní ligandy, strukturní charakterizace. 

 


